

Głos Pomorza

dawniej „Głos Wąbrzeski”

PISMO SPOŁECZNE, GOSPODARCZE, OSWIATOWE I POLITYCZNE DLA WSZYSTKICH STANÓW

Nr 64

Wąbrzeźno, czwartek dnia 2 czerwca 1938

Rok 20



Przedstawiciele wielkopolskiego świata artystycznego i literackiego czczą na „Czwartku literackim” poetę Leopolda Staffa.

W drodze do ostatecznego zwycięstwa

SARAGOSSA. W ciągu niedzieli wojska narodowe zdołały przerwać linię wojsk republikańskich na południowym zachodzie od Teruelu. Oddziały narodowe posuwają się z północy wzdłuż szosy z Teruelu do Sagunto i Walencji dotarły do Huebla de Val Verde w odległości 22 kilometrów na południowy zachód od Teruelu. W miejscowości tej znajdowała się dotychczas kwatera wojsk czerwonych na tym odcinku frontu.

Na skutek natarcia wojsk narodowych front oddziałów republikańskich pod Teruel przestał właściwie istnieć. W ciągu dwóch dni wojska narodowe posunęły się przeciętnie o 15 kilometrów i znajdują się na tym odcinku frontu w odległości zaledwie 96 kilometrów od Walencji. Wojska narodowe muszą pokonać trudne warunki terenowe. Należy podkreślić, że pierwsza linia fortyfikacji, broniących dostępu do Walencji, została zdobyta mimo że czerwoni sądzili, że potrafią na liniach tych stawiać opór wojskom narodowym w ciągu długich tygodni.

WŚCIEKŁE KONTRATAKI

HUESCA. Wojska generała Franco poczyniły dalsze postępy na froncie Teruelu, zajmując wyniosłości Santa Barbara, wioskę Cabra de Mora płaskowzgórza Caramcha i Espinal.

Wojska rządowe gwałtownie atakowały na froncie aragońskim w kierunku Pietra de Aolo i Trempe. Wszystkie ataki zostały odparte. Straty wojsk rządowych są bardzo znaczne.

WALENCJA. Pożar parowca francuskiego „El Diem”, który trafiony został wczoraj rano bombą trwa nadal.

Statek będzie musiał być wyprowadzony poza obręb portu. Połowę ładunku uratowano. Jeden z członków załogi poniósł śmierć, kilku innych jest ranionych. Samoloty powstańcze bombardowały Sagonte i Culera, nie powodując ofiar.

Niemcy w Polsce nie mają trudności z paszportami

„Kattowitzer Zeitung” z 22 maja br. w numerze 124 zamieszcza pod tytułem „Keine Passchwierigkeiten” wiadomość, iż prasa niemiecka notowała w ostatnim czasie fakty jakoby Niemcom z Województwa Śląskiego nie udzielano paszportów na pielgrzymki katolickie do Niemiec. Wobec powyższego — czytamy w „Kattowitzer Zeitung” — należy stwierdzić, iż Związek Niemieckich Katolików (w województwie śląskim) nie napotkał dotychczas na żadne trudności ze strony władz w otrzymaniu paszportu zbiorowego przy urzędowaniu pielgrzymek do Rzeszy. Trudności wspomniane przez prasę niemiecką odnoszą się do małych grup poszczególnych osób, które przez fakt, iż nie mieszkają w Katowicach, musiały starać się w odpowiednich starostwach o pozwolenia na wyjazd, a ponieważ w indywidualnych wypadkach zawsze należy przedstawiać szereg dowodów osobistych, stąd sprawa otrzymania paszportu przedłuża się nieco.

Jak natomiast wygląda sprawa uzyskania paszportów do Polski przez na-

Na Wschodzie wąż się dalej losy

HANKAU. Komunikat sztabu chińskiego donosi, że kontrofensywa chińska rozpoczęta zdobyciem w dniu 27 maja 1938 roku miasta Lanfeng rozwija się pomyślnie. Nacierające oddziały Chińczyków złamały opór przeciwnika i zajęły m. Czenglu. W wyniku ostatnich walk sytuacja w północnym Honan przedstawia się pomyślniej dla Chińczyków, niż kilka dni temu.

OFICEROWIE SOWIECCY.

TOKIO. Dowództwo armii japońskiej operującej w rejonie kolei Lunghajkiej, ustaliło ponad wszelką wątpliwość, że oddziałami chińskimi bardzo często dowodzą oficerowie sowieccy. Pierwszy taki fakt stwierdzony został w walkach o m. Sinczeng okazało się, że oddziałami chińskimi dowodzi oficer sowiecki, zabity podczas japońskiego ataku na bagnety. Tożsamość jego stwierdzono za pomocą znalezionych przy nim dokumentów i fotografii.

Drugie zwłoki oficera sowieckiego znaleziono po pośpiesznym wycofaniu się Chińczyków z Juiwanszangu. Jeńcy potwierdzili, że ostatnio wśród ich oficerów

pojawiało się sporo Rosjan, nawet nie rozumiejących po chińsku.

10 DYW. CZANG - KAI - SZEKA.

TOKIO. W kołach wojskowych wykazują, że Czang - Kai - Szek w porę wycofał 10 dywizji swej własnej armii z pod Suczau, składając cały ciężar walki i nieuchronnej porażki na barki gen. Li - dzu - dzena i jego „pstrych” dywizyj terytorialnych. Własną armię Czang Kai - Szek skoncentrował w rejonie Kai-fengu i teraz usiłuje przejść do przeciwnatarcia.

NALOT NA KANTON

KANTON. Samoloty japońskie rzuciły wczoraj na miasto 40 bomb, które spadły na gmachy rządowe i na centrl. park. Ilość ofiar jest bardzo znaczna.

TOKIO. Wojska japońskie, które zajęły Laufeng, stoczyły zwycięską bitwę z siłami chińskimi, które w liczbie 20 dywizyj atakowały Laufeng od południa. Straty chińskie obliczają na 20 tysięcy zabitych. W ręce Japończyków dostały się wielkie ilości materiału wojennego.

Czy Japonia ruszy się przeciw Sowieciom?

LONDYN. Według doniesień korespondentów prasy brytyjskiej z Tokio, utworzenie nowego rządu japońskiego o-

znacza wyraźne wejście Japonii w fazę bardziej aktywnej polityki przeciwko Sowieciom. Fakt, iż w skład rządu japońskiego wchodzi pięciu wojskowych, oceaniany jest jako wyraźna manifestacja przeciwko Sowieciom.

Podobno wojskowe sfery japońskie miały dojść do przekonania, iż szybkie zakończenie konfliktu na Dalekim Wschodzie byłoby niemożliwe bez podjęcia zdecydowanych kroków przeciwko Sowieciom celem odciążenia pomocy wojskowej dla marszałka Czang - Kai - Szeka. W kołach obserwatorów zagranicznych w Tokio wyrażane jest przypuszczenie, że w najbliższych tygodniach mogą zająć decydujące posunięcia w tej dziedzinie.

Aresztowanie szpiegów niemieckich w Ameryce

LONDYN. Agencja Reutersa donosi z Nowego Jorku, iż sprawa zniknięcia znanego działacza wśród emigracji niemieckiej w Stanach Zjedoczonych dr. Greibla, co do którego władze bezpieczeństwa miały podejrzenia, iż uprawia on działalność szpiegowską, nie przestaje interesować szerokie opinie amerykańskie.

Według zebranych przez władze śledcze informacji dr. Greibel opuścił w tajemnicy Stany Zjednoczone na pokładzie statku „Bremen”.

W czasie jednego z ostatnich rejsów, w związku z jego ucieczką aresztowano kilka osób, które mu tę ucieczkę ułatwiły. Wczoraj zaś, gdy stojący w porcie „Bremen” miał opuścić Nowy Jork, szef amerykańskiej służby przeciwszpiegowskiej, prokurator Hardy, zatrzymał dwóch oficerów i 2-ch członków załogi niemieckiego transatlantyku i polecił przekazać ich specjalnemu trybunałowi dla spraw szpiegowskich, celem przeprowadzenia śledztwa. „Bremen” odszedł z uszczuploną załogą.

Powstańcy meksykańscy wysadzili w powietrze pociąg

MEKSYK. Powstańcy wysadzili w powietrze pociąg towarowy na linii San Luis — Tampico.

Dwie osoby zostały zabite, jedna ciężko ranna. Po wybuchu usiłowano ograbić zabitych i ocalałych.

Szwagier generała Cedillo, deputowany Juan Soira, zabity został przez żołnierzy rządowych pod Hacienda Las Palmas.

Wiadomości ciekawe z bliska i daleka

Aresztowanie defraudanta w pociągu

BYDGOSZCZ. Jak już donosiliśmy w urzędzie pocztowym Bydgoszcz 5, pełnił nadzycia naczelnik urzędu Maksymilian Bliński. Po ujawnieniu defraudacji. Bliński zbiegł, w skutek czego rozpisano za nim listy gończe.

Obecnie został on przychwycony w Katowicach w pociągu, zdążającym w kierunku granicy niemieckiej. Jechał on razem ze swą przyjaciółką.

W czasie rewizji znaleziono przy nim 900 złotych.

Defraudanta przetransportowano do Bydgoszczy i osadzono w więzieniu do dyspozycji władz sądowych.

Rowerzysta jako żywa pochodnia

W czasie jazdy rowerem zapalił sobie fajkę 40-letni Stefan Kobaszewski z Dochanowa pod Mogilnem, po czym niezgaszoną fajkę wsunął do kieszeni.

Od ognia w fajce zapaliła się kieszeń a następnie ubranie. Kiedy rowerzysta poczuł swąd, zeskoczył z roweru ogarnięty płomieniami. Na ratunek rowerzycie pośpieszył pewien murarz, który zdarł z nieszczęśliwego ubranie i bieliznę, ratując go od niechybnej śmierci. Kobaszewski uległ dotkliwemu poparzeniu.

Zderzenie pociągu z motocyklem

BYDGOSZCZ. Onegdaj rano koło stacji Małe Kapuściska 32-letni Wiktor Rink przejeżdżający na motocyklu obok zamkniętej bariery przejazdu kolejowego przy wymijaniu manewrującego pociągu wpadł pod nadjeżdżający z Torunia pociąg. Śmiertelnie rannego motocyklistę przewieziono do szpitala, gdzie wkrótce zmarł. Na miejsc wypadku przyjechała komisja sądowa, która prowadzi dochodzenia.

Płonący samolot z pasażerami spadł na ziemię

Wielki amerykański samolot pasażerski, w którym znajdowało się 10 osób, uległ katastrofie w pobliżu Cleveland. Samolot stanął w płomieniach i runął z wielkiej wysokości na ziemię.

Jest to drugi wypadek lotniczy od dnia 18 maja w Ameryce. W dniu tym w pobliżu Los Angeles spadł z wielkiej wysokości samolot, w którym znajdowało się 9 osób. Wszyscy pasażerowie ponieśli śmierć na miejscu.

40 ludzi na 8 łózkach

WIEDEN. Więzienia austriackie są tak przepełnione, że na ośmiu pryzkach normalnie, systemem piętrowym zbudowanych w celach więzień austriackich jest pomieszczonych obecnie po 30—40 więźniów, którzy są pozbawieni wszelkiej opieki i pomocy. Nie wolno dostarczać im nawet bielizny. Więźniowie są tylko lewicowcy, względnie dawni członkowie, lub zwolennicy „frontu patriotycznego”, czy też żydzi; masowo aresztuje się także mieszczan, małą burżuazję austriacką, która naraziła się przeważnie drobnostkami nowemu reżimowi.

Do 5 czerwca
przyjmują pp. listonosze
przedpłatę na — — —

„Głos Pomorza”

Wasi Ojcowie

pracują i zarabiają

Wasze dzieci

budują swą przyszłość.

Ponad 3 miliony obywateli i obywaterek posiada 1.049.000.000 złotych wkładów przezornie i celowo ulokowanych w PKO.

Ich zaufanie jest najlepszą rekojmią dewizy

PEWNOŚĆ — ZAUFANIE

KAŻDY URZĄD POCZTOWY JEST ZBIORNICĄ PKO

Krwawy finał zabawy leśnej Ze świata

ZBĄSZYŃ. W Wniebowstąpieniu Pańskie na obywatelką się zabawę letnią w lesie niedaleko Zbąszynia, urządzoną przez młodzież udali się pod wieczór parobczacy z pobliskiej wioski Perzyny. Jeszcze nie ustawili rowerów, a już parobczacy z Godziszewa obstąpili perzyniaków i jeden z nich, niejaki Kosicki z Godziszewa, przystąpił do Feliksa Moli z Perzy ze słowami: — „A już cię mam!” — i przyłożył mu rewolwer do piersi.

W międzyczasie jednak otrzymał

cios w tył głowy, co widząc pozostali jego koledzy poczuli uciekać.

Reszta puściła się w pogoń za uciekającymi, w wyniku czego padł strzał ze strony Kosickiego, który zranił śmiertelnie Ludwika Piosika z Perzyn, kładąc go trupem na miejscu. Następnie otrzymał cios sztyletem Stanisław Kamski, który po odwiezieniu do szpitala zmarł. Poza tym otrzymali sztyletami ciosy Teofil Kamski, Tomasz Fornalkiewicz i Słociński. Poranionych odstawiono do szpitala w Wolszynie.

Ciekawy proces

Na wokandzie Sądu Okręgowego znajdzie się niebawem ciekawy proces który ze względów przyczynowych nie miał w Polsce sobie równego. W marcu b. r. bawiła w Warszawie delegacja ciężkiego przemysłu niemieckiego. Podejmowały ją polskie sfery kupieckie. Punktem kulminacyjnym było przejście zamówione w jednej z restauracji stołecznych. Menu przyjęcia bodaj było bardzo szczegółowo obmyślane, na które czele miały się znajdować potrawy rybne. Prowadząca bardzo smaczną kuchnię restauracja przygotowała wiele wspaniałych potraw, kładąc główny nacisk na dania z ryb. W czasie uczyły ryby cieszyły się tak wielkim powodzeniem, że zaproszeni goście, jak również gospodarze żądali coraz to nowych półmisek ryb i coraz to kunsztowniejszych przyrządzonek. Właściciel restauracji posyłał po

kilka razy po nowe partie i cieszył się z zadowolenia klientów. Jak się jednak okazało ucztą zaczęła się od dań ze szczupaków, a skończyła się na sumach.

Wielkie ilości innych potraw pozostało nietkniętych. Właściciel restauracji złożył skargę do Sądu, twierdząc, że wskutek konsumpcji samych tylko dań rybnych poniósł duże szkody, gdyż pozostałe potrawy z mięsa uległy zepsuciu. Klienci natomiast utrzymują, że w kompetencji właściciela leżało ustanowienie kolejności potraw, ponieważ ryby smakowały wszystkim i przekładano je na inne dania nie widząc w tym wykroczenia i skargę uważają za nieuzasadnioną. Ciekawe jakie stanowisko zajmie Sąd, czy należy podawać ryby jako danie pierwsze, czy też ostatnie oraz czy rozsmakowanie się tylko w samych rybach jest wykroczeniem.

BRODY. Zarządzeniem starostwa w Brodach, została zlikwidowana filia Tow. Ukraińskich Robotników „Syla”, ponieważ działalność Towarzystwa zagrażała porządkowi publicznemu.

WIEDEN. Czystka w dawnych austriackich ministerstwach, którą osobiście kieruje Bürckel, jest prowadzona z całą surowością. Ostatnio objęła ona dawne austriackie ministerstwo oświaty. Połowę urzędników wyrzucono na bruk.

SOFIA. Ostatni zbiór płatków różanych w Bułgarii wyniósł poważną ilość 11 milionów kg. Z tej tak dużej ilości zostanie wyprodukowanych 930 kg olejku różanego, niezmiernie drogiego surowca służącego do produkcji perfum.

BERLIN. Dla niemieckich jedenastu rodzin rybackich, które opuściły Hel, jako nieposiadające obywatelstwa polskiego wybudowano w bałtyckiej miejscowości Leba 11 domów rodzinnych, według wzorów domów w jakich mieszkały te rodziny na Helu.

WIEDEN. Jak donosi „Völkischer Beobachter” duże hotele „Panhaus” na Semmeringu, rozporządzające 400 pokojami, zanotowały w ostatnim tygodniu tylko 9 gości.

HAVRE. Do portu Le Havre przybyły 24 samochody ciężarowe, na których przywieziono 200 ton srebra i złota z Hiszpanii.

Cały ten transport został załadowany na statek i wysłany do Stanów Zjednoczonych Am. Półn. Rząd republiki płaci tym transportem dostawy amerykańskie dla Hiszpanii.

LONDYN. Jak donosi Evening Standard, niemieckie towarzystwo okrętowe „Norddeutscher Lloyd” wprowadził na swoich statkach „Bremen” i „Europa” kuchnię rytualną dla wygody podróżnych. Kuchnie te zaopatrują się w mięso z uboju rytualnego w Nowym Jorku, ponieważ nie mogą tego uczynić w Niemczech.

Worki ze złotem zamurowane w ścianie

Robotnicy paryscy wykryli skarb

PARYŻ. Robotnicy przy rozbiorze jednego ze starych domów w Paryżu, znaleźli w ścianie zamurowane worki ze złotymi monetami z czasów Ludwika 14 i Ludwika 15. Między innymi znaleziono liczne monety z portretami królowej Marii Leszczyńskiej. Ogólna wartość znalezionych monet złotych oceniana jest na 2 i pół miliona obecnych franków.

Z dokumentu, znalezionego wraz ze skarbem, okazało się, że skarb ten został ukryty przez koniuszego króla Ludwika 15-go, Klaudiusza Niveile, który dołączył do monet dokument w formie testamentu, przekazując ten skarb swej córce i jej potomstwu.

Prasa, przeprowadzając poszukiwania ewentualnych spadkobierców, stwier

dza, że w obecnej chwili pretensje do tego skarbu mogliby zgłosić generał armii francuskiej de Saint Vincent, oraz wicegubernator Banku Francuskiego — de Boisanger.

